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SPECIFIKIME TEKNIKE

1.Palankolat
Palankolat Jo € pérdoren si netoc& pér mbrojtjen e skarpateve. Realizimi dhe vendosja né€ vend e
palankolav > do & jeté pérgjegjési e Kontraktorit dhe palankolat nuk do t& impleme tohen pa

miratimin e Mbikéqyrésit.

1.1 Pérshkrimi

Palankolz | pérlehen nga selsione metalike, zakonisht t& karakter izuara nga seksione té hapu a né
forme — *J. Sk ajet anésore jani’ t& formuara né ményré gé ts udhéheqin vendosjen ¢ seke ionit
pasardhés, pozicionuar né mén & t& kundért sime:rike.

Zakonisht palankolat metalike pérdorén pér té& krijuar njé mbéshtetje t& pérkchshme pér ¢ irmimet ¢
cekéta. N kéto raste, palenkolat rikuperohen duke i nxjerre me njé vibrator. Ato pé dorén mé
rrallé p&r ndértimin e mbéshtetjeve pér njé kohé t& gjaté ose pér strukturat mbrojtése. N& kéto raste,
mund €& pérdorén palankolat prej betoni t& armuar, duke pérfshiré betonin e parafabrikuar t&
paranderur. Né& rasteté veganta mund t& pérdoren pérforcime prej druri pér qéndrueshméring e dheut

(punime t& vogla).

1.2 Rregullat e marra si ref -r>ncé

1.2.1.TASTM D 1143-81 “M.toda e Provés Standarde pér pilota nén ngar <esa statike dhe
shtypése”.
1.2.1.2DIN 4150-3 “Lékun:lja 1& Struktura”.

1.3 Ndikimi né zonén dhe o)) eki2t pérreth
1.3.1.1 Kontraktori do t’i kcimunikojé Mbikeqyrésit implementimin e masave qé ka ndérmend t&
pérdoré. Do &€ sigurojé pérputhshméring me rregullat e DIN 4150-3 né lidhje me kufijté
e lekundjeve (i€ héna né tabelén e méposhtme), dhe masat q& de *8 merren nése kufijtg

e rregullores kalohe 1.




Tabela 1.2: Vlera udhézuese pér shpejtésité e vibrimeve qé do té pérdorén pér vlerésimin e
efekteve té vibrimevené struktura (DIN4150-3, paragrafi 5.1)

Shpejtésia e vibrimit vi, né mm/s

Vibrimi
Themeli néplanin

horizonta

Klasa Tidii & nié fr & nrei
ol i Né njé frekuencé prej (Hz) 1 16 katit
<10Hz | 10-50 Hz| 50 — et
100%) o
larté, né
Hz "
té
gjith
a
frel uenca
t
Naé tesa t& pérdorura pér j€llime tregtare,
nd#rtesa industriale dhe ndértesa ndértesa tg | 20 20-40 4050 40
projektuara me géllime t€ ngjashme me -
ké o.
) B‘z‘m‘esa dhe ndéitesa té projektuara me 5 515 15-90 5
qéllim
ose shérbim t& ngjashém
Struktura, té cilat pér st:kak té
ndjeshmérisé sétyre té ‘ecanté ndaj
3 vibrimeve, nuk mund ‘# klasifikohen né 2 3 3-8 8§10 8
klasat ¢ para dhe me réac’3sité iarté (p.sh:
ndértesa té listuara si ol je <te té |
ruajtura) L 1 ;
| *) Ne frekuenca mbi 100 Hz, vierat e Jhéna né kété kolone mund 1é pérdorcn si njé vlera minimale

1.3.1.2 Mbikéqyrési mund & kir<ojé q& Kontraktori t€ kryejé teste kontrolli t& «kundjeve sa heré

1.3 2 Tolerancat gjeometrike

Tolerancat e méposhtme jani. t& l=juara:

1.3.2.1 pozicioni né plan i aksi: kryesor t& palankolave
£.3.2.2 vertikaliteti

1.3.2.3 lartésia né koké

1.3.2. 4 thellésia

qé keyhet njé ngulje dhe leximet dhe reg istrimet do t& mbahen me sheshting e trzguar
né paragrafin 6.2 t¢ ASTM D 1143-81.

+3cm
+2%
+5cm
+25¢cm

Mése muri i palankolave has né penges:, Kontraktc ‘i mund ta limitoj& vendosjen e pilotave né njé
nivel mé té larté, duke preré pjesén e sipé tie t& palankolave g€ kalon laitésin€ e specifikuar né koké,
duicendjekur miratimet nga Mbikéqyrésitdhe pas njé testi pérshtatshr aéri ..




1.3.3 Punimet e pérgatitjes sipérfaqésore

Punimet sipérfagésore do (& jené t& pérs htatshme pér pérmasat e pajisjeve té& kérkuara, lartésia e

tyre do t& lejojé (€ arrihet lartésia e p oje ctimit t& murit (& palant olave.

1.3.4 Materialet

Muret me palankola metalik > do t& ke 1& frrmén, seksionin, gjerésiné dhe gjatésing si¢ raportohen né
dokumentet e projekt t, ose né rastin e strukturave t& pérkohshme, do té jené t& afta t& rezistojné
sfo cimet maksimale gjaté fazave t& ndértimit, né gjendje normale puné, dhe pér.undimisht gjaté

faz.ve té nxjerrjes ose hegjes.
Celiku i nrurit t€ palankola 7e do (8 keté karakteristikat e méposhtme (»se té treguara né vizatime):

1.3.4.1sfrocimi i thyerjzs:  ft = 550 N/mm?
1.3.4.” limiti elastil. fy =390 N/mm?

Sip irfaqya e murit me paliinkola -lo (& jeté e rabrojtur né ményré t& pérshtatshme d ike pérdorur njé
shtre ;€ bitumi ose mate i: le (& tjera mbrojtése. Skajet drejtuese do té -ené t& vendo: ura né ményré

per tkte né vijé dhe “& pastra.

Kontraktori do & zgjedhe karakteristikat e pajisjeve bazuar né qéllimin e kérkuar, mundésisht mbas
disa testeve paraprake teknologjike. Kéto karakteristika pérfshijné: momentin e jashtéqéndérsisé,
numrin elékundjeve pér minutg, forca fillestare centrifugale, amplituda dhe minimumi i nxitimit.
Muret e palankolave d.. t& jeng metalike dhe né pérputhje me specifikimet e projektit.

Muret ¢ palankolave | rcferohet té instalohen duke pérdorur njé gérmim drejtues me pérmasa té
pérshtatshme,

Ngulja e palankolave dc t¢ béhet me jé nzulés efikas dhe do t& vazhdnjé derisa té arrihet thellésia e
specifikuar. Nése thellésia ¢ penetrimit nuk ndryshon pas 50 goditjeve {penetrim mé pak se 10cm)
Eshté arritur thellésia e nda.imit dhe proczdura e nguljes mbyllet kétu

1.3.5 Masat e zbatimi

Ndértimi i mureve me palankola t& pérk >hshme ose t& pérhershme, ké zon adaptimin e masave pér
t¢ siguruar pérputh.hiériné ndaj specifikimeve t& projektimit, veganérisht né lidhje me
vertikalitetin, vendosjer né njé rrafsh, lidhjet e elementéve dhe rezist. acén ndaj forcave anésore.
Pajisjet e nguljes do t2 pérp.uthen me karakteristikat ¢ pércaktuara rza -Zontraktori pérté siguruar
penetrimin e kérkuar i:ga stratigrafia lokale dhe mundésia e element: ve t& pérkohshém.

Penetrimi do t€ arrihet me shpime duke pérdorur njé ngulé palankolasn. yse me vibrim duke pérdorur
njé ngulés palankolash me v brim.

Ngulési i palankolave do t& 1&vizé mbi ajé kullé me drejtim t& fiksvar dhe radhitje vertikale t&
karakterizuar nga specifikin: * e projekti nit.

Mund t€ pérdoret njé ngulés p alankolash i fugizuar me avull uji ose dicsel. Do t& jeté i afté t& sigurojé
energji t& mjaftueshme pér té penetrua- truallin t& lidhur me stratigrafing lokale.

Cekigiir gulsit té¢ palankolave do t& pérdoré njé kéllef pér i mbi sjtur né ményré efektive nalankolén

nga deformime t& padéshiruara ose démtime.



Kontraktori do (& sigurojé informacion n e méposhtém pér secilén pjest t€ pajisjeve:

- Prodhuesin e ngulésit té& palankolave dhe tipin.

- Principet € punés

- Energjia maksimale e secilés goditje dhe mundésité e rregullimit t& intensitetit

- Numri i goditjeve pér minut dhe mundésité e rregullimit t€ frekuencave

- Tipologjia e gekigit

- Pesha e gulésit té palankolive
dasi t& informohet Mbikéqyrési, Kontraktori mund t€ pérdoré injektoré 1ji pér t& lehtésuar
senetrimin ng dhera & dendur. Metodat, presioni dhe shkarkimet me pres on i yjit do t& t’i
raportohenzyrés se Mbikéqyrésit.
Kur thellésia e projek imit nuk mund t& arrihet ose hasct njé anc mali (n€ t& dy rast:t e nguljes me
goditje dhe vibrim), K »ntraktori do t& informojé mbiké yrésin menjéheré.

13.6 Kontrolliimat rialeve
P srputhshméria e ¢¢ li ut & pérdorur me specifikimet e projektir (it do t€ testonet. PEr mé tepr,
sertifikata e secilit grup t& furnizimit me gelik do & verifikohet. Fa kéto doku.aente struktura n uk

mund téinstalohei.

1.3.7 Kontrolliiinstalimeve

Gjaté punimeve t& nguljes s& palankolave, do t&¢ numérohet numri i goditjeve té nevojshme pé-
avancimin me Im. Miumri i goditjeve pér ¢do 10cm do t& numérohet pér metrat e fundit, nése kérkohet:
ngaMbikéqyrési.

Pasi t& keté pérfundua, ngulja e palank.olave, Kontraktori do t& do € kontrolloje pozicionet né plan

dhe né altimetri dhe lidhjen efektive tii elementeve.
Pér secilin element & vendosur me aaé t& goditjes apo vibr mit, pérvag kontrollit t& tolerancave,

Kontraktori do t& plotésojé njé formu ar ku tregohen:
- numri progesi i elementéve: t& murit me palankola, t€ tre; narané plarin e projektit;
- t& dhénat t-knike pér pajisj.t
- koha e kérk uar pér instalimin

- informacic: né lidhje me stratigrafing lokale
- tabela e go litjcve t& nevojshme pér t& avancuar (aty ku &ht” e aplikueshme)

- shénime sLtes? pér ¢do anomali apo pengesg.
Kontraktori do t& £’1 kot ‘inikojé Mbikéqyrésit ¢do anomali ose j-engesé t€ lidhura me stratigrafing
eparashikuar, pamundé ing pér € a “itur thellésing e specifikue nga projekti, ose ¢do anomali
tietér, né ményré q& & arrihet njé 1aarréveshje mbi ndryshimet © nevojshme pér projektin ose

marréveshje té tjeraté pé: ~htatshme.
Gjaté fazés se nxjertjes, do t& plotésok et njé formular i ngjashém re até g€ u pérshkrua me sipér pér

t& verifikuar integritetin ¢ nxjerrjes.

1.4 Largimiimaterialit t€¢ gérmuar



T€ gjitha materialet e gérmuara (€ cilét nuk mund t& ripévloren pér mbushje apo kryetjen ¢ ndonjé
punime tjetér pér projektin, do & transportohen né pika depozitimi mbeturinash jasht& zonés ku
punohetné nj¢ distance t&€ miretuar nga mbikéqyrési dhe r.ga autoritetet pérkatése lokale.

1.4.1 Pérgjegjésia mbi tepricat ¢ materialit t& gérmuar

Cdo tepricé materiali t& gérmuar co 6 jeté pérgjegjési e Kontraktorit dhe do (& depozitohet né njé
zen@ (€ pérshtatshme jashté brezit t& punimeve, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, kérkesat
mjedisoredhe t | mire tuar nga Mbikéqyrési i punimeve, Kostoja e kétij procesi do t& jeté tért sisht
pérgjegjési e Kontraktorit, i cili do t'i marré né konsideraté ato né analiz :n e tij t& volume re &
gérmimit.
N& zona urbane, cse né zona e tjera ku depozitimi i pérkchshém brenda brezit t& punimeve i
materialeve te pér: htatshme, mund t& jeté jo prakti :, Kontriktori do t'i ruajé | .€to materialet n i
zona t€ siguruara nga ai, derisa ato t& kérkohen pér 1donjé punim apo derisa té kalojné né teprice.
Mz miratim rreshkrim & Mbikéqyrésit, Kontrakiori, sipas arsyetimit & tij mund t’i hedh:!
materialet né dukje t& tepéta,me kusht gé ¢do pjesé ¢ materialit t& depozitu ar gé& plotéson kérkesas
pér mbushjet ose kirkesa & tjera téprojektit, t& zévendésohet me material {2 ngjashém me as 1o
kosto pér Investitorin,
Shpenzimet e ruajtjes sé pérkohshme t& materialit t& depozituar do t& je 1€ plotésisht detyrim i
Kontraktorit, nuk do t& béhet asnjé pagesé shtesé dhe asnjé kompensim pér ndonjé pérpunim (8
kétyre materialeve.

1.4.2 Zonat« depozitimit / hedhjes sé materialeve té gérmuara

Pérveg rasteve k.. rne Kontratg &shté lejuar ndryshe, Kontraktori do t'i depozitojé t& gjitha tepric i‘t €
materialeve t€ girnuara, duke pérfshiré materialet e papérshtatshme pér punimet e projektit, ja b
brezit t& punimeve 1€ zorat e lejuara dhe t& miratuara paraprakis!it. Kontraktori do t& sigurojé zorat =
depozitimit pandon’s kompensim shtesé. Ai do t& hartojé metod slogjiné e propozuar pér depozitiriit
e materialeve kudo t& pérfshihet (Ihe identifikin.} i zonave 3 depozitimit. Ky dokument do t’i
dorézohet mbikéqyrisit pér miratin t& pakten 30 dité pare hapjes st zonave (& depozitimit,
Zonat e siguruait nga Kontraktori pér depozitimin apo hedhjen ¢ materialeve t& gérmuara do t3 jeng
larg kufirit t& pro.ektit dhe t& paktsn 100m larg nga rruga me e .fért publike. Gjithsesi, kufiri i 10
metravemund t€ inos aplikohet 1€se materiali depozitohet ns rregull, ngjishet, sistemohet ¢'ie
gjelbérohet n& & puthje me skenién specifike t& projektit dhe t* miratuar nga Mbikg&qyrési dhe nza
autoritetet pérkatii-elokale.

1.5 Kontrolli i p:animeve ié dheut

Kontraktori do &€ sigi rojé laboratoré pér t& kryer vézhgime dic testime t& materialeve pér punimet
e dheut ku t& pérfshiien pajisjet pér nxjertjen e mostrave dhe pé: testimet, qé & jené t€ kénagshme
pérMbikéqyrésin dhs qé jané t& nvojshme pér sigurimin e o rrjes dhe t& testimit t8 mostrave t&
materialeveté dheut.

Né kéto pajisje ¢ - t& pérfshih 1, por pa u kufizuar né pajisiet e nevojshme pértestet e méposhtém:

- Analiza gran.ilometrike e dherave
- Pércaktimii agéshtisé s& dherave
- Test densiteti me kon rére

- Testiingjerhjes Proctor




Pas pércaktimit (& laboratorit, sigurimi i nxjerrjes sé mostrave dhe i pajisjeve té testimev: do t’i

paraqitet Mbiké jyrésit né ményré qé té& jené t&€ kénagshme dhe t€ p&-sht itshme pér géllimin e cektuar.

Tabela 4-3: Vlerat e pritshme t&€ mostrave dhe shpeshtésia

Zéri i Punés Prova laboratorike Shpeshtési e Vlerat e provés
marrjes
s€ mostrave
Tabani i Densiteti i dh ‘rave ne vend Cdo 1000 m? ]())()E:‘?SMod. AASHTO
fellm a8 CBR (e ngopur me ujé) [15%
Densiteti i dherave ne vend 90% Mod. AASHTO
Mbushije >do 1000 m? Dens.
| CBR (e ngopr'r me ujé) 015%
Moduli i defo mim t B [150 N/mm?
Densiteti i dher wve ne vend do 500 m? 95% Mod. AASHTO
Dens.
Moduli i defo. mimit 180 N/mm?
CBR (e ngopi:r me ujé) ] 020%
Shtresa e Indeksi i Plasticitetit " a10
Zhavonit Pérmasa maksimale e kokrrizés el [ 0 150 mm
Pérgindja e kalimit ne siten Nr.
200‘1 ! [135%
(0.075 mm)
Densiteti i dherave ne vend | Cdo 500 m? 95% Mod. AASHTO
Dens.
N& Mioduli i deformimit i 100 N/mm?
el; l-?aﬁ;‘ | CBR (e ngopur me ujé) ' 045%
R [ Indeksi i Plasticitetit | G-lo 1000 m? 06
| P2rmasa maksimale e kokrrizés _i_ 80 mm
o . v . 5 . i 0
Densiteti i dhcrave né vend | Gdo 500 m? ?)86 f;\/lod. AASHTO
Baza Eigduli i deformimit | 150 N/mm?
(Stabilizanti | CAR (engopurmewje) Cdo 1000 m? 080%
P ‘rmasa maksimale e kokrrizés | 40 mm

Kostoja e sigurimit @ objekteve dhe hapésirave t& punis pér sigurimin dhe marrjen e mostrave
pérfagésuese pér n:aterialet ¢ dheut do € perfshiiet n’ ¢mimin e ofertés né listén pérkatése 1.2
punimeveté dheut

Pas provave parapra;-e, numti dhe tipi i té cilave do t€ jeté  udhé&zuar ng 1 Mbikéqyrési, né€ ményré qi
té sigurohet q& punirnet e ndértimit po prodhojné rezultatet e kérkuare, do té kryhet tipi dhe numri

minimal i provave :& méposhtme:

1. Pérmbusnje t& ngjeshur ose pér rimbushje poshtc strukturave:
a) Ngjesija me doré: Test densiteti me kon ré-e n€ terrv n ose njé test Proctor nér ¢do
»0m? material t& vendos.ar.
b) Ngjeshje me rul: njé test pér ¢do 500 m® material t& vendosur.
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Numri i testeve t€ mésipérme mund t& rritet, ose mund t& kérkohen teste t& tjera shtesé, nése
kérkohet nga Mbikéqyrési.

Vendndodhja e testeve né terren do (& férshkruhet nga Mbikéqyrési dhe t& pércaktohet nge
Kontraktori né ternia pozicionimi, largésia nga rruga ose nga aksi i strukturave dhe kuota mb

fundin.

1.6 M >ushjet

1.5.1 Té pérgjithshme

Kétu pérfshihen punimet e guroreve pér mbush et dhe t& kavave t& materialeve pér zhavorret ranore
dhe materialet e papérshkueshme né zonat ¢ treguara né Viza ime duke pérfsl iré dérgesén e
mate rialeve (€ specifikuara (nxjerrje nga guroret/gérmimi/pérpunimi), ngarkini / shkarkimi,
t-ansvorti dhe ngjeshja,

Mbu hja me guré do tii shpérndahet me ané t& njé buldoz :ri m: peshé jo mé p k se 150 KN.
Mateialet e tjera mund t& shpérndahen me ané t& buldozeréy e ose ekskavatoré e si té jeté mé e
péi shtatshme.

Pérmasa maksimale e kokrrizave t& materialit mbushés nu< duhet t& kaloje 2/3 e trashésisé sé
shtresés sé ngjeshur.

Mbushjet mund t& pérbéhen nga materiale t& pérshtatshme ose té jo t& pérshtatshme.

Materialet e pérshtatshme do t& pérdorén pér mbushjet e pérhershme si¢ mund t& jené bazamentete
strukturave, mbushjet pér stabilimentet, etj. dhe mbushjet e strukturave ose kana'ave,

1.¢.2  Pérgatitja e bazamentit nén mbushjen

Asnj material nuk co t€ vendoset né bazament ara inspektimit dhe miratimit t& M bikéqyrési- pér
gj¢ndjen e bazamentit. Kétu pérfshihet edhe rasti kur do t& vendosen mbushje t& r« ja mbi materialet
e baze mentit.

Pépara se t&€ behet ngjeshja e bazamentit duhe. q& ai t& arrijé lagéshting optiniale sipas provés
“Piactur” t€ dalé nga testet laboratorike. Ngjeshja ¢ bazament't, né dherat me pérn bajye argjile dhe:
pluhuri duhet t€ b&het me rul me gunga pér t& ar’tur rezultate mé t& mira. Ngjesitja duhet & arrij
1jt vleré minimale prej 90% t& densitetit té thaté 1 modifikuar sipas AASHTO.,

At ku hasen materiale mé t& buta né zonén e bizamentit, do t& jeté e nevojshn': té& kérkohet nga
ML kéqyrési qé t& arrihet konsolidimi me ané t& imentimit dhe betonimit,

153 Iidértimi i mbushjeve

Te gjith: materialet e pérshtatshme dhe t& aproiara & gérmimit duhet, pér sa kol qé ato jané
praktike, t& p€rdoren 1€ ndértim pér mbushje dhe ;unime rruge.
Sikusht ] wyesor &shtt. q¢ tabani &€ ndértohet me njé fortési me CBR>5%; ose Es>50Mpa.
Mbushja =jithandej c shet t& ket& njé densitet qé i referuar standardit AASHTO t& modi: sxuar t& jete
maksimumi né t& thaté jo me pak se 90% pér shtresat e poshtme te ngjeshura, dhe 95% 3€r shtresén
e sipérme 30 cm (“subgrade”).
Cdo shtresé duhet t& ngjishet me lagé: htiné optima'e duke shtuar osc tharé shtresén sipas rastit dhe
kérkesé~ s llojit t& materialii q& do t& Erdoret né mbushje té rrugés.
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Cdo shtresé e re né mbushje duhet & miratohet nga Mbikcqyrési, pasi (€ jeté siguruar se shtresa
paraardhése nuk ka deformacione ose probleme me burime uji apo lagéshtiré & tepért.

Shtresat béhen me trashési té ngjeshur jo mé shumé se 30cm.

NE rast se pjerrésia natyrale e to<és ku do & vendoset mbushja e kalon 20°, ajo duhet t& pritet ne
forme bermash (shkallésh) mbi t& cilat do t& ndértohet mbushja. Cdo bermé pritet ndérkohe q& &shté
béréngjeshja e shtresés paraardhi se 1& mbushjes. Pérmasat ¢ bermave duhet & jené (& mjaftueshme
pér (& lejuar operimin e makinerive (& ndodhen ne kantier pér vendosjen dhe ngjes hjen e materialit
mbushés menjé g =rési ninimale I m dhe lartési minimale 0.5m, pérveg shkémbit.

1.6.4 Ngjeshja

Ng eshja duhet t& ki yhet sipas njé serie me punime & vazhdueshme pérgjaté gj the gjerésisé sé
shtresés q& ngjishet, dhe gjatésisé sé seksionit e cila d_het t& jeté ku éshté e mundur jo mé pak sé
30C m,pérveg kur ud ézohet ndryshe nga Mbikéqyrés.. Trashésia e ¢do shire e, e 11atur pas
ngjushjes, nuk duhet & kalojs 200 mm pérveg rastit ku specifikohet ndryshe né vizat.me ose
a1dhézohet ndryshe n;:a Mbikéqyrési. Meteriali qé do t& ngjishet cuhet t& shpér idahet térésisht
sipas gjerésisé dhe trashésisé sé shtresés népérmjet graider-ave, ose mjetev - t& tjera té
pérshtatshém, che & gjithé gurét ose bllogét me njédimension maksimal 118 t& madh s& Va e
trashésisé sé specifikuar té ngjeshur & shtresés duhet t& thyhen

ose t& higén.

Nése materiali #shté shumé i lagésht, pér shkak t& shirave ose ¢do lloj shkaku tjetér, ai duhet t& Fapet
dhe t& lihet t& thatiet derisa pérmbajtja e lagéshtisé t& pérputhet me specifikimet, pérpara proce«it
té ngjeshjes. :
Nése nevojitet uji v rpara ngjeshjes 5¢ materialit, ai duhet ti shtohet atij nép&rmjet boteve t& ujit f¢
pajisur me tuba spéikatése dhe (& afta ta shpérndajng ujin uni:ormisht mbi sipérfaqén qé do 1€
ngjishet. Ujiduhet ‘& pérzihet plotésisht me materialin & do t& ngjishet. Pérzietja duhet t€ vazhdoj £
derisa t& hidhetsasia 3 nevojshme ¢ ujit dhe t& krijohet nj* pérzierjs uniforme pérpare fillimit 1&
ngjeshjes.

Pérmbajtja e lagt: atisé se materiaiit pas ngjeshjes duhet t& jetC e tillé q& & arrihet densitet. i
specifikuar.

Kontraktori dvlet t& sigurojé me shpenzimet e veta punétoriné e nevojshme dhe pajisjet pir
kontrollin e lagésh isé.

Ngjeshja duhet t& k ‘'vhet népérmjet rulave té sheshté, me gunga, di .amike, dhe/ose pneumatike. Llo :
i rulave q& do t& pérdoren dhe energjia e ngjeshjes duhet t& jeus (2 tilla q€ t€ sigurojné arritjen ¢
densiteteve t& shccifikuara.

Gjaté ngjeshjes shtresz (uhet t& mbahet né formén e kérkuar t€ se'<ionit térthor, dhe t€ gjitha vrimat,
rrudhat dhe depresione - duhet t€ ko cektohen vazhdimisht népéin ijet graider-ave.

Mbushja duhet t& arrijé 1j& ngjeshn éri 90% MDD né shtresat e poshtme t€ saj, kurse né shtresén
finale 95% MDD sipas ~ASHTO.

1.6.5 Mbushja strukturale
Mbushje e graduar mirg (Tipi 1)



Mbushja strukturale do t& péi fshijé gurét e shpérthyer ose zhavorret ranore me pérmiisa 0 — 60 mm.
Materiali duhet (€ jet€ i graduar miré. Pérmbajtja maksimale e grimcave t& imta (g3 kalojné sitén
0 075mm) do € jeté 5%. Périnasa maksimale e guréve do (& jeté sa 2/3 e secilés < htresé t& ngjeshur,
M.bushja e kanaleve (€ lidhur me strukturat dhe nénshtresat pér pllakat e betonit, do 1€ jeté mbushje
strukiurale.

Mbushja do t€ ndértohet me shtresa uniforme, me makineri si grejdera ose makineri té tjera té
ptrshatshme pér shtrimin e sipérfagéve dhe do t& agjishet né njé densitet prej jo me pak se 95%
MDD sig¢specifikohet né EN 13286 —2:2010.

Shkémbi i thyer, 16-32 mm (Tipi 2)

Njé shtresé baze ¢ papirshkueslime e pérbéré nga shkémb i thyer ‘6 — 32 mm, me njé trashési
minimale 100 mm, do t shérbeji si bazé pér pllakat e betonit, kudo & tregohet né vizatime ose t&
vendoset nga Mbiké&qyr isi. Njé membrané filt uese do t& ndajé materialin e bazamentit aga pllaka
e betonit che doté jeté né pérputhje me EN 13 !51:2)16 (Gjeotekstili i dhe produktet e lidhura me
to. Karalteristikat e kérkuara psr pérdorime né punimet e dteit, bazamente dhe struktura
mbajtése.), EN 13254:2016 (Gjeotekstilet dhe woduktet e lidhura ne to. Karakteristikat e kérkuara
pér pérdorime né ndértimin e rezervuaréve ¢ 1e digave.) dhe IIN 13256:2016 (Gjeotekstilet dhe
produktet e lidhura me to. Karakteristikate kérkuara pér pérdorime né ndértimin e tuneleve dhe
strukturave néntokésore).

Tipi i shkémbit do t& jeté i forte dhe i qéndrueshém. Vlera e gérryerjes e marré n ga prova Los Angeles
nuk duhet € jeté mé shumé se 40 né pérputhje me EN 1097-8:2013. Materiali i shtypur duhet t& jetéi
pastér dhe pa materiale t& démshme.

Nénshrresa bazé do t€ ndértohet me shtresa uniforme, me makiner s' grejdera ose makineri té tjera
t& pérshtatshme pér shtrimin e sipt rfaqéve dhe do t& ngjishet né njé a=nsitet prej jo e pak se 95%
MDD i¢ specifikohet né EN 13286 —2:2010. Ngjeshja minimale dc t& realizohet me ¢. kalime t& njé
ruli viorues 60KN.

Nénslitresa e pérfunduar duhet (€ ji:t& ng pérputhje me pérmasat, pjcrrésité dhe parar etrat e tjeréte
treguir n€ Vizatime,

Specifikime pér vendosjen e mbusl.jzs

Ndéitimi i mbushjes do t& kryhet i  shtresa horizontale dhe do t& je & né pérputhje me praktikat me
t& mira moderne. Metodat e vendc sjes duhet t& jené (€ orientuara iz arritjen e njé mbushje sa mé
t¢ géndrueshme dhe homogjene, 12 .htresézime apo copéra q& nul. pérmbushin kérkesat e kétyre
specifikimeve. Cdo sipérfaqé e vi-ndosur dhe e ngjeshur qé ndotet do 5 gérmohet sérish dhe do t&
z&vendésohet nga Kontraktori nin dhéheqjen e Mbikéqyrésit.

Tabe a 4-4: Specifikimet e vend,: jes sé mbushjes

Mat: riali Maksimumi i | Specifikim Energjia pér reieshje
shtresésose lete
trashésia e Evendosjes
ngritvr !
(mm; |
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Material i 300 (ose sa té Shpérndahet Rul vibrue: i térhequr ose i
shiresés bazii |kétkohet pér t& mebuldozier shtytur me peshé& minimale 40
tétokés arriturdendésing e |ose KN ose si¢ specifikohet
specifikuar) ekskavator.. ndrysh : pé- té arritur njé
densitet miiimal t& thaté
Proctor 95'%
Material 300 Shpérndahet Rul vib-ues i térhequr ose i
filtrues mebuldozier shtytur me seshé minimale 40
ose KN. Minimumi 6 kalime.
ekskavator.

1.6.6 Tolerancat né ndértim

Pérveg rasteve kur miratohet ndryshe, pérmasat dhe kuotat e sipérfagéve t€ pértunduara (&
punimeve t& dheut nuk duhet 13 ndrshojné me shun # se vlerat e paraq.tura mé poshté nga ato &
specifikuara né Vizatime, ose & udhézuara nga Mbil &qyrés.,. Megjithal€, matjet duhet t& jené né

pérputhje me kuot: t dhe pérmasat teorike.

Tabela 4-5: Tolerancat né nd rtim

Tipi i punimit Tolerancat vertikale né mm

Gérmimi i dheut +0, -200

Rregullsia e sipérfaqéve té 200 mm e matul pérgjaté njé vije té drejté 5.0 m
shpateveté pérhershme té
gérmuara

Nén shtresat +30

Punoi: Ing. Ba.eta Muruti
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